tissima non est, ut etiam illud admittat, cujus existentia validissimis argumentis licet *extrinsecis* probata sit? Quid magis igitur rationi conforme, quam divinæ auctoritati manifeste docenti totam se tradere, atque in ea veluti in amantissimæ matris sinu tuto conquirere?

243. Obj. secunda. Posito principio, quod fides rationi adversari nec possit nec debeat, 1<sup>o</sup> jam destruitur vera in *Mysteriis supernaturalismi* ratio (1). Nam sequitur inde, 2<sup>o</sup> rationem debere *singula fidei dogmata* ad suum tribunal arcessere, ut judicet per acrem demonstrationem, num illa in propriis fidei fontibus, verbo nempe Dei scripto et tradito contineantur; secus, pro iis saltem qui hujus inquisitionis incapaces sunt, actus fidei non esset prudens, et in rationem peccaretur (2); 3<sup>o</sup> etiam postquam

(1) Hanc et sequentes objectiones libuit afferre, quia non desunt, præsertim in Germania, sive Catholici sive Protestantes, qui ad alterum extremum rationalismo oppositum deflectunt, et rationis *nihilismum* inducunt, occasionem etiam ad id ex damnatione Hermesii doctrinæ, ut alias adnotavimus, arripientes. Nos vero veritatis ac religionis bonum unice sectantes, quæ vere hic in Hermesio reprehendenda sunt, patefacimus, ut extrema devitentur, ac media illa via, qua tuto incedi potest, elucescat.

(2) Hermesii sectatores mihi forte succensebunt, quod hanc doctrinam præceptori suo tribuam, cum ipse in dogmatica christiano-catholica, part. 1, pag. 21, hæc habeat: *Si Jesus est legatus Dei... verum est omne id, quod tanquam Dei legatus docuit... Nobis tunc opus non est amplius eam doctrinam demonstrare, minus vero eam comprehendere. Si ostensum semel est, Jesum eam docuisse, nos de-*

*bemus illam idcirco uti veram amplecti etique credere.* Opponent etiam plura loca, in quibus Hermesius *Ecclesiæ magisterium* veluti catholicæ fidei tesseram proclamat. Optima hæc quidem; sed cum toto Hermesii systemate quonam pacto coherent? 1<sup>o</sup> Etenim quid est quod Hermesius pro discretione et admissione *singulorum* fidei articulorum, ut fides pia et rationabilis sit, *demonstrationem* acerrimam pro *conditione sine qua non* exigit expresse? Cfr. quæ ex eo superius attulimus ex *Intr. phil.* 2<sup>o</sup> Quare Hermesius, in sua *Methodologia* præmissa *Positivæ Introductioni in Christ. catholicam theologiam*, canones hosce veluti indeclinabiles statuit? *I. Nos debemus valedicere omnibus systematibus tum theologiæ tum religionis, in quantum eundem veluti certe vera noverimus theoretice; id quod possumus exequi, si vivam in animo persuasionem habuerimus, quod nullum, ne quidem ex. gr. catholicismus, aut christiani-*

demonstratum sit, aliquod dogma esse certo revelatum, rationem non posse nec debere illi assentiri, nisi *prius* exploratum habeat, dogma illud principiis suis naturalibus minime in se repugnare (1); 4<sup>o</sup> hinc verum prorsus esset, rationem in negotio fidei *principem*, imo *unicam* normam esse oportere; quæ quidem omnia præcipuum Hermesii systematis vitium constituunt.

*smus generatim, ideo verum sit, quia in eo nati sumus; et quod nos sancte et juste apud conscientiam nostram agemus si nos ad illud (systema religionis) converterimus, quo ratio nostra nos ducet, quia ista est unica norma, quam auctor nostri esse nobis a nativitate impertitus est in hujus vitæ cursu, cum dictamine alte in corde nostro proclamante, eam sequendam esse, ubicumque illa demum nos ducere possit. II. Nos debemus parati esse oraculum rationis sequi, sine ullo respectu ad modum, quo illa se habeat cum doctrinis theologis aut religiosis hactenus retentis... quia secus peccaremus in rationem nostram, et proinde in illum, qui eam nobis dedit, et id quidem in ea re ex qua forte salus nostra pendere deberet in tempore et æternitate, pag. 30, 31. Suntne tales canones catholicis theologis aut theologię catholicę alumnis præscribendi, quasi nempe ex rationali demonstratione instituenda pendentem facere deberent vel perseverantiam fidei in catholicismo, vel ejus repudiationem? III. Quare Hermesius in sua methodologia, præmissa ad 1 part. Dogmaticę suę, præscribit 1<sup>o</sup> Quodvis dogma ut problema spectandum esse. 2<sup>o</sup> Quæritur circa illud, quid habeant theologię fontes. 3<sup>o</sup> Circa sensum cujusque loci*

*instituuntur grammaticę, criticę, philosophicę inquisitiones, etc. Hoc præstito circa locos omnes, debent simul conferri et videre, num sese mutuo fulciant. Ac tunc demum debet interrogari ratio, quid ipsa post hoc omne exigat, ut admittatur tamquam doctrina Jesu. Ista est doctrina unica historice vera. Si ratio non exigat quidquam admittere uti doctrinam Jesu historice veram, tunc doctrina problematicæ ab initio proposita... concidit per se, veluti aliquid de quo revelatio nil decernit, extra theologiam specialem Christ. Catholicam... Postea vero si doctrina Jesu historice certa sit, quæritur de ejus interna veritate... sed eatenus, quatenus aliis certis cognitionibus rationis contradicat nec ne. ibid. pag. 135.*

(1) Hanc etiam doctrinam insinuat Hermesius uti in nota præcedente; et hic duobus locis ex eo depromptis firmamus. 1<sup>o</sup> In III parte *Dogm. christ. cath.* pag. 141, postquam ipse ex omnibus cognoscendi fontibus revelatis existentiam peccati originalis *complete demonstraverit* (sic ipse) ac juxta *positivam doctrinam* christianę catholicę theologię satis probaverit, nondum tamen eam *firmę statutam* esse declarat, quippe nescimus, utrum *demonstrari possit ulla contradictio hujus doctrinæ*

244. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, Si *supernaturalismi*, quem vocant, *Mysteriorum ratio* consisteret *in absurditate, conc.*; si in *incomprehensibilitate* tantum, *neg.* Aliud est *Mysteria incomprehensibilia* esse, aliud *absurda* ac cum ratione manifeste pugnantia. Baylius utique duo hæc confundebat, sed temere omnino. Primum enim proprium ac essenziale *Mysterio* est, quippe rationis fines natura sua prætergreditur; alterum indignum homine *rationali* esset, indignum fide *supernaturali*, indignum Deo *veritatis* fonte, unde dimanat (1).

*cum ratione...* Hanc autem cognitionem eo *magis necessariam* esse, ait, quod plures hanc contradictionem revera inveniant. Hic ergo Hermesio ad prudentem fidem in peccati originalis dogma satis non est, quod constet illud revelatum esse ex Scriptura, ex Traditione et ex magisterio Ecclesiæ; sed *necessarium* prorsus est demonstrare, quod non *adversetur rationi*. 2<sup>o</sup> Alterum luculentius exemplum est in ipsa in parte *Dogmaticæ*, pag. 254. Ubi postquam Hermesius fuse ostenderit, Jesum Christum Deum-hominem esse, hæc habet: *Nunc ergo ex omnibus principiis cognitionis christianæ catholicæ fidei probatum est, in Christo Jesu naturam divinam inter et humanam revera intercedere unionem non moralem sed physicam, ex qua naturæ ambæ in subjectum unum coalescunt, quod est Deus-homo* (et pag. 253). Jam dixerat: *Conceptus iste Jesu Christi nobis datus est a S. Scriptura, a Traditione et a fide expresse declarata ab universali Ecclesia. Ergo nullum est dubium de rectitudine illius juxta conformitatem cum revelatione...* Sed de admissibilitate illius secundum rationem valde decertatum

*est in veteri Ecclesia... Itaque vitari nullo modo potest quæstio, utrum ratio re vera necessario cogatur ad habendam pro impossibili unionem illam naturæ divinæ et humanæ in unico subjecto... Negatio peremptoria hujus quæstionis est conditio fidei nostræ in Jes. Christum ut Deum-hominem, hactenus ex revelatione probatum, ac proinde hæc est irremissibilis exigentia ad fundandam fidem nostram, ac divinam redemptionem.* Patet ergo, prius quam ratio huic exigentiæ, satisfecerit, *fidem fundatam non esse* ex Hermesio; et si ratio revera illi exigentiæ satisfacere nequiret, nunquam fundari fidem in Jes. Christum.

(1) Hinc rejicimus omnino illud *credo quia absurdum est*, quod certe, si est protestans, catholicum non est. En quid auctor germanicus, Frauenstädt, in libro *Die Menschwerdung Gottes*, etc. seu de *Incarnatione Dei juxta suam possibilitatem, realitatem et necessitatem*, Berolini 1839, scribat: *Sed quid juvat iterum solutio (occurrentium difficultatum), si quidem ob contradictionem insolubilem contentam in conceptu incarnationis Dei, incomprehensibilis redditur ipsius possibi-*

245. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* In sensu Hermesii, *conc.*; in sensu vere catholico et orthodoxo, *neg.* Distinguendum porro hac in re inter illos, qui fidem primo amplectuntur, et eos, qui fidem jam susceperunt. Quoad primos, certe exigit ratio, de ordinaria lege, ut aut per inquisitionem sedulam motivorum credibilitatis, aut per sufficientem eorum propositionem certa moraliter fiat de revelationis existentia, deque Ecclesiæ proponentis auctoritate. Sed ubi hoc assecuta sit, ac divinæ gratiæ afflatu revelationi ac proponenti Ecclesiæ fide assentiatur, jam ex Ecclesiæ infallibilis auctoritate debet dogmata, ab eadem nomine Dei revelantis proposita, uti certissima fide divina suscipere, sine *ulla* de singulis *demonstratione*, quamvis e propriis theologiæ fontibus hausta. Secus enim non ob auctoritatem Dei revelantis et Ecclesiæ proponentis crederet, sed ob rationalem demonstrationem, qua se judicem constitueret, utrum quodvis dogma revelatum divinitus sit nec ne; quod esset fidem destruere, ac in Protestantium principium dilabi. Quoad illos vero, qui fidem jam susceperunt eique adhærent, nil vetat, quominus examen, quod vocant *confirmativum* atque *inhæsitivum*, instituant, sive generatim de motivis credendi in revelationem et Ecclesiam, sive de fundamentis cujusque dogmatis in ipso verbo Dei revelato. Hoc quidem præcipue theologi munus est. Sed non ab hoc examine debet aut potest fides cujusquam formaliter pendere; secus iterum in mere *rationalem* fidem recideremus. Hinc patet, quam latam errori viam straverit Hermesius, dum ad prudentem fidei assensum suam illam de singulis dogmatibus demonstrationem postulavit.

246. Ad 3<sup>m</sup>, Iterum *Dist.* Juxta Hermesium, *conc.*; juxta sinceram fidei naturam, *neg.* Eo ipso quod ratio certa sit, Deum esse locutum, ac Ecclesiam divina auctoritate præditam esse ad verbum Dei proponendum, jam illa tenetur verbum illud revelatum fide suscipere; nec alia rationalis inquisitio circa dogma

*litas?... Homini juxta conscientiæ leges cogitanti, quousque illa contradictio non solvatur, nil aliud reliquum est, nisi sibi ingenue fateri dissidium*

*inter fidem et scientiam, inter religionem et philosophiam, et consequenter a credo ut intelligam regredi ad credo quia absurdum est.*

ipsum requiri ulterius potest. Si namque certo jam constet, esse verbum Dei revelatum, hoc ipso certo jam constat, nil haberi quod rationi adversetur posse; secus qui ageret, assensum divinæ revelationi certo cognitæ suspensum ac pendentem faceret ab inquisitione sua mere *rationali*, utrum scilicet natura dogmatis principiis suis rationalibus adversaretur nec ne. Aliud vero est, quod theologus ad dogmata fidei tuenda ac illustranda hoc etiam præstare debeat, ut nil ea habere demonstret, ex quo ulla repugnantia cum rationis principiis possit inferri. Officium theologi et officium credentis Hermesius plane confundit.